
DETERMINAZIONE N. 174 

28 AGOSTO 2025 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI UNA 

CONVENZIONE TRA OPERA UNIVERSITARIA E COMUNITA’ DELLA 

VALLE DEI LAGHI, PER L’ACCESSO AL SERVIZIO DI MENSA PRESSO I 

RISTORANTI UNIVERSITARI DI TRENTO. 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compreso il servizio di mensa. 

 

l’art. 17 comma 6 bis della medesima legge dispone inoltre che, “per il conseguimento di economie 

di gestione, l'Opera universitaria può (..) concedere l'accesso ai servizi di ristorazione (..), gestiti 

direttamente o tramite appalto o convenzione, anche a soggetti diversi dai destinatari” individuati 

dall’art. 3 della stessa legge; 

 

il protocollo d’intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Opera Universitaria degli Studi di 

Trento sottoscritto il 31 marzo 2000 al fine di dare attuazione alla previsione normativa testé citata 

prevede che: “il servizio di ristorazione attualmente erogato, direttamente o con il ricorso a soggetti 

terzi, dall’Opera universitaria potrà riguardare, a fronte di oggettive esigenze, anche gli studenti 

della provincia iscritti alla scuola secondaria”; 

 

l’art. 7 del d.lgs. 36/2023 ammette “la cooperazione tra stazioni appaltanti (..) volta al perseguimento 

di obiettivi di interesse comune”; 

 

l’art. 16 bis co. 2 bis della L.p. 23/1992 sostiene che “le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”; 

 

da diversi anni Opera Universitaria consente l’accesso alle mense Universitarie di Trento da parte 

degli studenti frequentanti le scuole secondarie superiori ubicate nelle vicinanze delle mense stesse 

stipulando apposita convenzione con la Comunità della Valle dei Laghi da ultimo rinnovata con 

determinazione n. 194 di data 28/09/2023;  

 

essendo interesse di entrambe le parti proseguire tale rapporto, si è ritenuto di rivedere il testo della 

convenzione in argomento, correlandola non più alla durata dell’anno scolastico, ma del contratto 

d’appalto relativo al servizio di ristorazione attualmente in essere;  

 

inoltre nella nuova convenzione si è ritenuto altresì di specificare le mense universitarie coinvolte, 

non più solamente la mensa di Tommaso Gar, ma anche quella di Via XXIV Maggio, considerando 

il probabile maggior afflusso di studenti per l’introduzione della settimana corta da parte del Liceo 

scientifico “Leonardo Da Vinci”, per una stima massima di 400 pasti interi al giorno. 



 

Dato atto che la Comunità della Valle dei Laghi provvederà alla sottoscrizione di autonomo contratto 

con l’attuale appaltatore del servizio di ristorazione, Risto 3 s.c. con sede legale in Via Alto Adige, 

29 – 38121 Trento (TN), cod. fisc e p. IVA 00444070221, nonché a disciplinare con lo stesso, 

conformemente alla vigente normativa in materia di Privacy, le modalità di trattamento dei dati 

personali relativi agli utenti interessati al servizio, rispetto alle quali Opera resterà totalmente 

estranea; 

 

dato atto altresì che il corrispettivo dovuto dalla Comunità della Valle dei Laghi all'appaltatore del 

servizio di ristorazione ammonta attualmente a € 8,72.= per un pasto intero, oltre all’I.V.A. di legge, 

fatti salvi eventuali adeguamenti e che l’appaltatore del servizio di ristorazione fatturerà mensilmente 

il corrispettivo direttamente alla Comunità della Valle dei Laghi;  

 

considerato che l’autorizzazione all’accesso non comporta dunque l’assunzione di oneri a carico di 

Opera,  

 

con il presente provvedimento si propone di approvare la stipula di una convenzione tra Opera 

Universitaria e la Comunità della Valle dei Laghi, il cui schema è allegato al presente provvedimento 

(all. 1), la quale autorizza gli studenti frequentanti le scuole secondarie superiori ubicate nelle 

vicinanze delle mense universitarie di Via Tommaso Gar n. 18 e di Via XXIV Maggio n. 15, a Trento, 

ad accedere alle mense sopra citate senza oneri a carico dell’Opera, a decorrere dal giorno 10 

settembre 2025 fino al termine contrattuale dell’attuale contratto di appalto di ristorazione 

universitaria. 

  

Per tale provvedimento non risulta necessario acquisire il CUP, in quanto non essendovi oneri a carico 

dell’Ente, non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.  

 

In tema di imposta di bollo si applica quanto previsto dal D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, con onere 

del relativo pagamento a carico di Opera universitaria, essendo la Comunità della Valle dei Laghi 

esente dal pagamento della stessa.  

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 di data 28 

novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024, n. 2276;  



− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025, in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la stipula della convenzione con la Comunità 

della Valle dei Laghi con sede in p.zza Mons. Perli, 3 Vezzano – 38096 Vallelaghi, codice 

fiscale 96085260220, atta a consentire l’accesso al servizio di ristorazione erogato presso le 

mense universitarie di Via Tommaso Gar n. 18 e di Via XXIV Maggio n. 15 a Trento, a favore 

degli studenti frequentanti le scuole secondarie superiori ubicate nelle vicinanze delle mense 

stesse, con decorrenza 10 settembre 2025 e fino al termine contrattuale dell’appalto di 

ristorazione universitaria attualmente in essere, come da schema allegato al presente 

provvedimento (all.1); 

 

2. di prendere atto che il provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 
 

All.: 1 
 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 

(EC/vf) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

